
T.C. DIŞİŞLERİ BAKANLIĞI                                 ENERJİ, SU KAYNAKLARI ve ÇEVRE HABER BÜLTENİ 
Enerji, Su ve Çevre İşleri Genel Müdür Yardımcılığı                                                                             Nisan - Haziran 2009 SAYI: 8           

 

 1

 
T.C. 

DIŞİŞLERİ BAKANLIĞI 
Enerji, Su ve Çevre İşleri Genel Müdür Yardımcılığı 

 
 
 

 
 

 
ENERJİ, SU KAYNAKLARI ve ÇEVRE HABER BÜLTENİ 

 
 
      SAYI: 8                                                 Nisan – Haziran 2009 

 
            ENERJİ 
 
TÜRKİYE‐KAZAKİSTAN ENERJİ İLİŞKİLERİ 
 
Enerji  ve  Tabii  Kaynaklar  eski  Bakanı  Sayın  Hilmi  Güler,  Enerji  ve  Mineral 
Kaynaklar Bakanı Suat Minbayevʹin davetlisi olarak 2‐4 Nisan 2009  tarihlerinde 
Kazakistanʹa  resmi  bir  ziyaret  gerçekleştirmiştir.  Eski  Bakan  Sayın  Güler’in 
Kazakistan’a  yaptığı  sözkonusu  ziyaret,  Türkiye  ile Kazakistan  arasında  enerji 
alanındaki  işbirliği  projelerinin  kapsamlı  olarak  ele  alınması  açısından  yararlı 
olmuştur.  
 
TÜRKİYE‐İSPANYA ENERJİ İLİŞKİLERİ 
 
Sayın  Başbakanımız  ile  İspanya  Başbakanı Zapatero’nun  eş  başkanlıklarında  5 
Nisan 2009 günü düzenlenen “Türkiye‐İspanya Hükümetlerarası Birinci Zirvesi” 
çerçevesinde Enerji ve Tabii Kaynaklar eski Bakanı Sayın Hilmi Güler,  İspanyol 
Sanayi, Turizm ve Ticaret Bakanı Miguel Sebastian (enerjiden de sorumludur) ile 
bir görüşme gerçekleştirmiştir. 
 
Zirve çerçevesinde, 5 Nisan günü Türkiye Cumhuriyeti Enerji ve Tabii Kaynaklar 
Bakanlığı  ile  İspanya Sanayi, Turizm ve Ticaret Bakanlığı arasında yenilenebilir 
enerji ve enerji verimliliği alanında bir Mutabakat Zaptı imzalanmıştır.  
 
TÜRKİYE‐YEMEN ENERJİ İLİŞKİLERİ 
 
Yemen  Petrol  ve  Mineral  Kaynaklar  Bakanı  Amir  Salim  al‐Aidarous 
başkanlığındaki bir heyet, 20–22 Nisan 2009 tarihlerinde Yemen LNG firmasının 
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Yönetim  Kurulu  toplantısına  katılmak  üzere  İstanbul’a  bir  ziyaret 
gerçekleştirmiştir. 
 
TÜRKİYE‐GÜRCİSTAN ENERJİ İLİŞKİLERİ 
 
Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Sayın Taner Yıldız, 5–7 Mayıs 2009 tarihlerinde 
İstanbul’da gerçekleştirilen Avrasya Ekonomik Zirvesi marjında Gürcistan Enerji 
Bakanı Aleksander Khetaguri ile bir görüşme gerçekleştirmiştir.  
 
TÜRKİYE‐TÜRKMENİSTAN ENERJİ İLİŞKİLERİ 
 
Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Sayın Taner Yıldız, Ekonomik  İşbirliğine Dair 
Hükümetlerarası Türk‐Türkmen Komisyonu (HTTK) İkinci Toplantısı vesilesiyle 
21–22 Mayıs 2009 tarihlerinde Türkmenistan’ı ziyaret etmiştir. Bakan Sayın Yıldız 
ziyaret  çerçevesinde  Petrol,  Doğal  Gaz  ve  Maden  Kaynaklarından  Sorumlu 
Türkmenistan eski Devlet Başkanı/Başbakan Yardımcısı Taçberdi Tagiyev’le bir 
görüşme gerçekleştirmiştir. Görüşmede Türkiye ile Türkmenistan arasında doğal 
gaz  alanındaki  işbirliği  imkânları  ile  TPAO’nun  Türkmenistan’daki  faaliyetleri 
ele alınmıştır. 
 
TÜRKİYE‐IRAK ve TÜRKİYE‐İRAN ENERJİ İLİŞKİLERİ 
 
Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Sayın Taner Yıldız, Türkiye‐Irak‐İran Enerji ve 
Elektrik  Bakanları  arasında  28  Mayıs  2009  günü  gerçekleştirilen  toplantıya 
katılmak  üzere  Bağdat’ı  ziyaret  etmiştir.  Bakan  Sayın  Yıldız’a  TPAO  ve  TPIC 
yetkililerinden oluşan heyetimiz eşlik etmiştir.  
 
TÜRKİYE‐ABD ENERJİ İLİŞKİLERİ 
 
Ülkemiz ile ABD arasında mevcut Enerji Çalışma Grubu’nun Üçüncü Toplantısı, 
MEKY  Büyükelçi  Selim  Kuneralp  ve  ABD  Avrasya  Enerji  Özel  Temsilcisi 
Büyükelçi Richard Morningstarʹın  eşbaşkanlıklarında  4 Haziran  2009  tarihinde 
Ankaraʹda düzenlenmiştir.  
 
Büyükelçi Richard Morningstar  sözkonusu  ziyaret  çerçevesinde Enerji ve Tabii 
Kaynaklar  Bakanı  Sayın  Taner  Yıldız  tarafından  kabul  edilmiştir.  Görüşmede 
başta Nabucco ve Türkiye‐Yunanistan‐İtalya doğal gaz boru hattı projeleri olmak 
üzere, Güney Gaz Koridoru’na ilişkin gelişmeler değerlendirilmiştir. 
 
TÜRKİYE‐ÇİN ENERJİ İLİŞKİLERİ 
 
Sayın  Cumhurbaşkanımızın  23–29  Haziran  2009  tarihleri  arasında  Çin  Halk 
Cumhuriyetiʹne gerçekleştirdikleri  resmi ziyaret  çerçevesinde, 25 Haziran günü 
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Enerji  ve  Tabii  Kaynaklar  Bakanlığı  ile  Çin  Ulusal  İdaresi  arasında  “Enerji 
Alanında İşbirliğine İlişkin Mutabakat Zaptı” imzalanmıştır. 
 
NABUCCO PROJESİ  
 
Sırasıyla  29–30  Nisan,  20  Mayıs  ve  28–29  Mayıs  tarihlerinde  Viyana’da 
düzenlenen Nabucco Doğal Gaz Boru Hattı Projesi Hükümetlerarası Konferansı 
dördüncü,  beşinci  ve  altıncı  toplantılarına  MEKY  Büyükelçi  Kuneralp 
başkanlığında bir heyetle iştirak edilmiştir.   
 
Güney  Koridoru’nun  ve  Nabucco  projesinin  önemi,  8  Mayıs  2009  tarihinde 
Prag’da  düzenlenen  Enerji  Zirvesi’nde  de  ele  alınmıştır.  Sayın 
Cumhurbaşkanımız başkanlığında bir heyetle iştirak edilen Zirve sonunda kabul 
edilen  ortak  bildiride,  Nabucco  projesinin  bir  an  evvel  hayata  geçirilmesinin 
önemi bir kez daha vurgulanmıştır. 
 
UAEA  GENEL  DİREKTÖRLÜK  SEÇİMLERİ  ve  ADAYLARIN  TANITIM 
FAALİYETLERİNE İLİŞKİN GELİŞMELER 
   
UAEA Yönetim Kurulu’nun  6  Ekim  2008  tarihli  toplantısıyla  resmen  başlayan 
UAEA  Genel  Direktörlüğü  seçim  sürecinde  Japonya  ve  Güney  Afrika 
Cumhuriyeti  Temsilcileri  (GAC)  adaylıklarını  koymuşlar,  26–27  Mart  2009 
tarihlerinde olağanüstü  toplanan UAEA Yönetim Kuruluʹnda  (YK) yapılan  seri 
oylamalarda  her  iki  adayın  gerekli  2/3  oyu  alamaması  nedeniyle  ise  aday 
belirleme süreci yenilenmiştir. 27 Nisan 2009 tarihinde sona eren aday gösterme 
süreci  çerçevesinde  Japonya  ve Güney Afrika  Cumhuriyeti’ne  (GAC)  ilaveten 
İspanya, Belçika ve Slovenya da adaylıklarını koymuşlardır. 
 
İspanyaʹnın OECD Nükleer Enerji Ajansı (NEA) Genel Direktörü ve Uluslararası 
Atom Enerjisi Ajansı (UAEA) Genel Direktör adayı Luis Echavarri 22 Mayıs günü 
ülkemize  bir  ziyaret  gerçekleştirerek,  Enerji  ve  Tabii Kaynaklar  Bakanlığı  eski 
Müsteşar  Vekili  Selahattin  Çimen  ve  Bakanlığımız  yetkilileriyle  görüşmeler 
gerçekleştirmiştir.  
 
UAEA  Genel  Direktörlüğü  için  resmi  başvuru  yapmış  olan  beş  aday  için  9 
Haziran  2009  tarihinde  düzenlenen  gayri  resmi  YK  toplantısında  yoklama 
mahiyetinde bir oylama  (straw poll) yapılmıştır. Yoklamada  Japonya’nın adayı 
için 20 oy, GAC’nin adayı  için  11 oy,  İspanya’nın adayı  için  ise 4 oy  çıkarken, 
Sloven ve Belçikalı adaylar hiç oy alamamışlardır. 
 
26 Haziran  günü  Slovenya’nın,  30 Haziran  günü  ise  Belçika’nın  adaylıklarını 
çekmesi üzerine 2 Temmuz günü Japonya, GAC ve İspanya arasında gerçekleşen 
yarışı beşinci  tur oylamada, seçilmek  için gerekli 2/3 çoğunluğu sağlayan  Japon 
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adayı  BE  Amano  kazanmıştır.  3  Temmuz  tarihinde,  usul  kuralları  uyarınca, 
sürecin  atama  aşamasına  geçilmiş  ve  sözkonusu  atama  öğleden  sonra 
“acclamation”  ile  gerçekleşmiştir.  YK  üyeleri,  gerek  grup,  gerek  ulusal 
beyanlarında Amanoʹyu tebrik ederek, kendisine desteklerini dile getirmişlerdir. 
 
IRENA  GEÇİCİ  SEKRETARYA  MERKEZİ  ve  GEÇİCİ  GENEL 
DİREKTÖRLÜĞÜ SEÇİMLERİ 
 
Ülkemizin  kurucu  üyesi  olduğu  “Uluslararası  Yenilenebilir  Enerji  Ajansı”nın 
(International Renewable Energy Agency‐IRENA) 2. Hazırlık Komite Toplantısı 
29–30 Haziran 2009 tarihlerinde Mısırʹın Şarm El Şeyh şehrinde gerçekleştirilmiş 
olup,  sözkonusu  toplantı  çerçevesinde  IRENA  Geçici  Sekretarya  Merkezi  ile 
IRENA Geçici Genel Direktörlüğü’ne yönelik seçimler yapılmıştır. Bakanlığımız 
ile  Enerji  ve  Tabii  Kaynaklar  Bakanlığı’nca  katılım  sağlanan  toplantı  ve 
seçimlerde,  IRENA  Geçici  Sekretarya Merkezi  olarak  Abu  Dhabi  belirlenmiş, 
Genel  Direktörlük  görevi  içinse  Fransaʹnın  adayı  Devlet  Bakanı  Jean‐Louis 
Borlooʹnun Diplomatik Danışmanı Hélène Pelosse seçilmiştir.  
 
ENERJİ ALANINDA GERÇEKLEŞTİRİLEN ULUSLARARASI  ETKİNLİK  ve 
TOPLANTILAR 
 
23–24 Nisan  tarihlerinde Aşkabat’ta düzenlenen “Reliable and Stable Transit of 
Energy  and  Its  Role  in  Ensuring  Sustainable  Development  and  International 
Cooperation”  başlıklı  konferansa  Enerji  ve  Tabii  Kaynaklar  eski  Bakanı  Sayın 
Hilmi Gülerʹin başkanlığında bir heyetle katılım sağlanmıştır.  
 
Sayın  Cumhurbaşkanımız,  24–25 Nisan  2009  tarihinde  Bulgaristan’ın  başkenti 
Sofya’da gerçekleştirilen “Avrupa için Doğal Gaz: Güvenlik ve Ortaklıkʺ başlıklı 
enerji zirvesine beraberinde bir heyetle iştirak etmişlerdir.  
 
28–29  Nisan  2009  tarihlerinde  İstanbul  Harp  Akademileri  Komutanlığıʹnda 
gerçekleştirilen  ʺSeeking  a  Common  Resolution  for  Energy  Securityʺ  başlıklı 
sempozyuma  eski Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanımız, Kazakistan, Gürcistan, 
Bulgaristan, Yunanistan ve Hollanda’nın Enerjiden sorumlu Bakanları,  AB Enerji 
Komiseri  Andris  Piebalgs  ve  Uluslararası  Enerji  Ajansı  (UEA)  İcra  Direktör 
Yardımcısı Büyükelçi Richard Jones tarafından katılım sağlanmıştır.  
 
Sayın Cumhurbaşkanımız, 8 Mayıs 2009 tarihinde Çek Cumhuriyetiʹnin başkenti 
Pragʹda  gerçekleştirilen  Güney  Koridoru  Zirvesiʹne  beraberinde  bir  heyetle 
iştirak etmişlerdir.  
 
Enerji  ve  Tabii  Kaynaklar  Bakanı  Sayın  Taner  Yıldız,  23‐25  Mayıs  2009 
tarihlerinde Roma’da yapılan G‐8 Enerji Bakanları toplantısına iştirak etmiştir. 



T.C. DIŞİŞLERİ BAKANLIĞI                                 ENERJİ, SU KAYNAKLARI ve ÇEVRE HABER BÜLTENİ 
Enerji, Su ve Çevre İşleri Genel Müdür Yardımcılığı                                                                             Nisan - Haziran 2009 SAYI: 8           

 

 5

 
 

SU KAYNAKLARI 
 
BM  SÜRDÜRÜLEBİLİR  KALKINMA  KOMİSYONU’NUN  17.  OTURUMU 
MARJINDA YAPILAN 5. DÜNYA SU FORUMU YAN ETKİNLİĞİ    
 
BM Sürdürülebilir Kalkınma Komisyonuʹnun 4‐15 Mayıs 2009  tarihlerinde New 
Yorkʹta gerçekleştirilen 17. Oturumu marjında 7 Mayıs günü ülkemiz tarafından, 
Dünya Su Konseyi ve UNESCO Dünya Su Değerlendirme Programı  ile  işbirliği 
halinde, 16‐22 Mart 2009 tarihinde İstanbulʹda yapılan 5. Dünya Su Forumuʹnun 
siyasi sonuçlarının tanıtılması ve irdelenmesi amacıyla ʺ5th World Water Forum ‐ 
Water Management Adaptation Strategies to the Global Changes” konulu bir yan 
etkinlik düzenlenmiştir.  
 
Yaklaşık  60  kişi  tarafından  takip  edilen  yan  etkinlikte,  5.  Dünya  Su  Forumu 
Siyasi  Süreç  Başkanı  Büyükelçi  Sumru  Noyan,  Dünya  Su  Konseyi  Genel 
Direktörü  Ger  Bergkamp  ve  UNESCO  Dünya  Su  Değerlendirme  Programı 
Koordinatörü Olcay Ünver tarafından sunumlar yapılmıştır.  
 
5.  DÜNYA  SU  FORUMU’NUN  BAKANLAR  SÜRECİ  ÇIKTILARININ 
BİRLEŞMİŞ MİLLETLER BELGESİ OLARAK YAYINLANMASI 
 
Bakanlığımızca yapılan girişim  sonucunda 5. Dünya Su Forumu’nun  çıktılarını 
oluşturan “İstanbul Bakanlar Bildirisi”  ile “İstanbul Su Rehberi”   12 Mayıs 2009 
tarihinde  A/63/852  simgesiyle  Birleşmiş  Milletler  Genel  Kurul  Belgesi  olarak 
yayınlanmıştır. 
 
BMʹnin  altı  dilinde  (İngilizce,  Fransızca,  İspanyolca,  Rusça,  Arapça,  Çince) 
yayınlanmış  olan  sözkonusu  belgeye  aşağıda  kayıtlı  internet  adresinden 
erişilebilmektedir.   
 
  ‐ ʺhttp://www.un.org/Docs/journal/asp/ws.asp?m=A/63/852ʺ 
 
6. DÜNYA SU FORUMU’NA MARSİLYA’NIN EV SAHİPLİĞİ YAPMASI  
 
18–20  Haziran  2009  tarihlerinde  Madridʹde  düzenlenen  Dünya  Su  Konseyi 
Yönetim  Kurulu  Toplantısıʹnda,  2012  yılında  yapılacak  olan  6.  Dünya  Su 
Forumu’nu  düzenlemeye  aday  Güney  Afrika’nın  Durban  şehri  ile  Fransa’nın 
Marsilya şehri arasından, Marsilya büyük bir farkla seçilmiştir.  
 
 

ÇEVRE 
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AVRUPA BİRLİĞİ ÇEVRE BAKANLARI GAYRIRESMİ TOPLANTISI 
 
Çevre  ve  Orman  Bakanı  Prof.  Dr.  Sayın  Veysel  Eroğlu,  14–15  Nisan  2009 
tarihlerinde  Çek  Cumhuriyeti  Dönem  Başkanlığıʹnda  Prag’da  düzenlenen 
ʺAvrupa Birliği  (AB) Çevre Bakanları Gayrıresmi Toplantısı”na beraberinde bir 
heyetle iştirak etmiştir.  
 
AB Çevre Bakanları Gayrıresmi Toplantısıʹnda, 2009 Aralık ayında Kopenhagʹda 
düzenlenmesi  öngörülen  ve  2012  yılından  itibaren Kyoto  Protokolüʹnün  yerini 
alacak  olan  yeni  bir  anlaşmanın  müzakere  edileceği  İklim  Değişikliği 
Konferansıʹna  giden  süreçte,  AB  ülkeleri  arasında  eşgüdümün  arttırılması  ve 
ABʹnin çevre konularında oynadığı öncü rolün teyid edilmesi amaçlanmıştır. 
 
21. KARADENİZ KOMİSYONU TOPLANTISI 
 
Karadeniz’in sahildar ülkeler tarafından ortak bir çaba ile korunması amacıyla 21 
Nisan  1992  tarihinde  Bükreşʹte,  Bulgaristan,  Gürcistan,  Romanya,  Rusya 
Federasyonu  (RF), Ukrayna  ve  ülkemiz  tarafından  imzalanarak,  15 Ocak  1994 
tarihi  itibarıyla yürürlüğe giren Bükreş Sözleşmesi’nin  İcra Organı niteliğindeki 
Karadeniz  Komisyonuʹnun  21.  Toplantısı,  Bükreş  Sözleşmesi  Bakanlar 
Toplantısı’nda  kabul  edilmesi  öngörülen  belgelerin  hazır  hale  getirilmesi 
amacıyla 16 Nisan günü Sofya’da düzenlenmiştir. 
 
Bükreş  Sözleşmesi’ne  taraf  6  ülkenin  Karadeniz  Komisyonu  üyelerinin  yer 
aldıkları  toplantıda, ülkemiz, Çevre ve Orman Bakanlığı  (ÇOB) Müsteşarı Prof. 
Dr. Hasan Z. Sarıkaya’nın başkanlığında bir heyetle temsil edilmiştir.  
 
Toplantıda, Bakanlar Bildirisi, Karadeniz Deniz Çevresinin Kara Kökenli Kaynak 
ve  Faaliyetlere Karşı Korunmasına Dair Protokol  taslağı, Karadenizʹin Kirliliğe 
Karşı  Korunması  Komisyonuʹnun  Ayrıcalık  ve  Bağışıklıklarına  İlişkin 
Anlaşma’ya  ilişkin  Değişiklikler,  Türkiye  Cumhuriyeti  Hükümeti  ile 
Karadenizʹin  Kirliliğe  Karşı  Korunması  Komisyonu  Arasında  Merkez 
Anlaşması’na  İlişkin Değişiklikler  ile Karadeniz Acil Müdahale Planı üzerinde 
görüşmeler gerçekleştirilmiştir. 
 
İstanbul’da  faaliyet  göstermekte  olan  Karadeniz  Komisyonu  Daimi 
Sekretaryası’nın  işleyişi,  Sekretarya’ya  ve  görevlilerine  ülkemiz  tarafından 
tanınan hak, ayrıcalık ve bağışıklıklara  ilişkin “Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti 
ile  Karadenizʹin  Kirliliğe  Karşı  Korunması  Komisyonu  Arasında  Merkez 
Anlaşması”nın gözden geçirilmiş hali Karadeniz Komisyonu’nda Komiser sıfatı 
ile ülkemizi temsil eden ÇOB Müsteşarı Prof. Dr. Sarıkaya  ile 2009 yılı boyunca 
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Karadeniz  Komisyonu  başkanlığını  yürütecek  olan  Bulgaristan’ın  Komiseri, 
Çevre Bakan Yardımcısı Lubka Katchakova arasında imzalanmıştır.  
 
KARADENİZ’İN KİRLİLİĞE KARŞI KORUNMASI SÖZLEŞMESİ  (BÜKREŞ 
SÖZLEŞMESİ)  TARAFLAR  DİPLOMATİK  KONFERANSI/BAKANLAR 
TOPLANTISI 
 
 “Karadeniz’in Kirliliğe Karşı Korunması Sözleşmesi (Bükreş Sözleşmesi) Taraflar 
Diplomatik  Konferansı/Bakanlar  Toplantısı”  17  Nisan  2009  günü  Bükreş’te 
gerçekleştirilmiştir.  Bahsekonu  toplantıda,  ülkemiz,  Çevre  ve  Orman  Bakanı 
Prof. Dr. Sayın Veysel Eroğlu başkanlığında bir heyetle temsil edilmiştir. Bulgar 
Çevre  Bakan  Yardımcısının  başkanlığını  yaptığı  toplantıya,  Bulgaristan, 
Gürcistan,  Romanya  ve  Ukrayna  Bakan  düzeyinde,  RF  ise,  Direktör  Vekili 
seviyesinde katılım sağlamışlardır. 
 
Toplantıda,  Taraflar,  1994ʹten  bu  yana  yürürlükte  olan,  ülkemizin  de  bölgesel 
düzeyde  uygulanmasından  sorumlu  olduğu  Bükreş  Sözleşmesiʹnin  eki 
ʺKaradeniz  Deniz  Çevresinin  Kara  Kökenli  Kaynak  ve  Faaliyetlere  Karşı 
Korunmasına  Dair  Protokolʺün  gözden  geçirilmiş  yeni  hali  ve  1996  tarihli 
“Karadeniz’in Korunması ve Rehabilitasyonuna İlişkin Stratejik Eylem Planı”nın 
güncellenmiş  halini  kabul  ettiklerini  belirten  Nihai  Senedi  imzalamışlardır. 
Toplantı sonunda, ayrıca, Bakanlar Bildirisi kabul edilmiştir.  
 
TÜRKİYE  İLE  KIRGIZİSTAN  ARASINDA  ÇEVRE  KORUMA  ALANINDA 
İŞBİRLİĞİ ANLAŞMASI 
 
Sayın  Cumhurbaşkanımızın   26–28  Mayıs  2009  tarihlerinde  Kırgızistanʹa 
gerçekleştirdikleri resmi ziyaret kapsamında ʺTürkiye Cumhuriyeti Hükümeti ile 
Kırgız  Cumhuriyeti  Hükümeti  Arasında  Çevre  Koruma  Alanında  İşbirliği 
Anlaşmasıʺ  imzalanmıştır.  Bahsekonu  anlaşmayı  ülkemiz  adına,  Türkiye‐
Kırgızistan  Karma  Ekonomik  Komisyonu  Türk  Tarafı  Eşbaşkanı  Sanayi  ve 
Ticaret  Bakanı  Sayın  Nihat  Ergün,  Kırgız  tarafı  adına  ise  Dışişleri  Bakanı 
Kadırbek Sarbaev imzalamışlardır. 
 
Bahsekonu  anlaşma  ile  iki  ülkenin,  endüstriyel  kaynaklı  hava  kirliliğinin 
azaltılması  ve  izlenmesi,  çevresel  etki  değerlendirmesi,  su  kaynaklarının 
kullanımı  ve  korunması, mera  ıslahı,  sulak  alanların  korunması  ve  yönetimi, 
uluslararası kriterlere uygun korunan alanların kurulması, ekoturizm, biyolojik 
çeşitlilik, doğal kaynak yönetimi, iklim değişikliği, yenilenebilir enerji kaynakları 
vb. alanlarda işbirliği yapmaları hedeflenmektedir. 
 
TÜRKİYE  İLE  AVUSTURYA  ARASINDA  ÇEVRE  VE  ORMANCILIK 
ALANINDA İŞBİRLİĞİ MUTABAKAT MUHTIRASI 
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Çevre ve Orman Bakanı Prof. Dr. Veysel Eroğlu Avusturya Federal Cumhuriyeti 
Tarım, Orman, Çevre ve Su Yönetimi Bakanı Nikolaus Berlakovich’in davetine 
icabetle  18–19  Haziran  2009  tarihlerinde  Avusturya’ya  resmi  bir  ziyaret 
gerçekleştirmiştir. Sözkonusu ziyaret kapsamında   “Türkiye Cumhuriyeti Çevre 
ve  Orman  Bakanı  ile  Avusturya  Cumhuriyeti  Tarım,  Orman,  Çevre  ve  Su 
Yönetimi  Federal  Bakanı  Arasında  Çevre  ve  Ormancılık  Alanında  İşbirliği 
Mutabakat Muhtırası” imzalanmıştır.  
 
Bahsekonu  Mutabakat  Muhtırası  ile  iki  ülkenin,  Avrupa  Birliği  Çevre 
Müktesebatı’nın uyumlaştırılması ve uygulanması,  su kalitesi ve atıksu arıtımı, 
iklim  değişikliği  ile  mücadele,  çevresel  etki  değerlendirmesi,  eko‐turizm, 
biyolojik  çeşitlilik, peyzaj düzenleme,  çığ ve  toprak kaymalarının önlenmesi ve 
bunlarla  mücadele  edilmesi,  yaban  hayatı  yönetimi  vb.  alanlarda  işbirliği 
yapmaları hedeflenmektedir. 
 
TÜRKİYE’NİN KYOTO PROTOKOLÜ’NE TARAF OLMASI 
 
Türkiye,  iklim  değişikliğiyle  küresel  mücadele  kapsamında,  1992  tarihli 
“Birleşmiş  Milletler  İklim  Değişikliği  Çerçeve  Sözleşmesi”ne  (BMİDÇS)  2004 
yılından beri taraftır.  
 
Türkiye’nin, BMİDÇS’nin amaçlarını gerçekleştirmek üzere sera gazı salımlarını 
azaltmaya,  araştırma  ve  teknoloji  üzerinde  işbirliği  yapmaya  yönelik  somut 
hedefleri içeren 1997 tarihli “Kyoto Protokolü”ne de taraf olmasına ilişkin olarak 
Hükümetimizce  2007  yılında  başlatılan  süreç,  bu  konudaki  gerekli  yasanın 
Türkiye Büyük Millet Meclisi  tarafından 5 Şubat 2009  tarihinde onaylanması ve 
17  Şubat  2009  tarihli  ve  27144  sayılı  Resmi  Gazeteʹde  yayımlanması  ile 
sonuçlanmıştır. 
 
Konuya  ilişkin  olarak  Bakanlar  Kurulu’nun  13  Mayıs  2009  tarihli  Resmi 
Gazete’de yayımlanan kararını müteakip, Türkiye’nin Kyoto Protokolü’ne  taraf 
oluşunu  bildiren  “Katılım  Belgesi”,  sözkonusu  Protokol’ün  depoziteri  olan 
Birleşmiş Milletler Genel Sekreteri’ne 28 Mayıs 2009 tarihinde tevdi edilmiştir.  
 
Türkiye, Kyoto Protokolü’nün 25. Maddesi uyarınca, “Katılım Belgesi”nin tevdii 
tarihini izleyen doksanıncı gün olan 26 Ağustos 2009’da Protokol’e resmen taraf 
olacaktır.  
 
KYOTO  PROTOKOLÜ’NÜN  2012  SONRASINDA  YERİNİ  ALACAK  YENİ 
ANLAŞMANIN MÜZAKERELERİ 
 
i ) Mart‐ Nisan Bonn Oturumları (26 Mart – 8 Nisan 2009) 
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Birleşmiş Milletler  İklim  Değişikliği  Çerçeve  Sözleşmesi’nin  (BMİDÇS)  Kyoto 
Protokolü (KP) 2012 yılı sonunda 1. Taahhüt Dönemini tamamlayacaktır. İzleyen 
taahhüt  dönemine  ilişkin  yeni  anlaşmanın  müzakereleri  BMİDÇS  ve  KP 
eksenlerinde  oluşturulmuş  olan  iki  Geçici  Çalışma  Grubu  tarafından 
yürütülmekte  olup,  müzakere  sürecinin  7–18  Aralık  2009  tarihlerinde 
Kopenhag’da  gerçekleştirilecek  BMİDÇS’nin  15.  Taraflar  Konferansı’nda 
(COP15) sonuçlandırılarak benimsenmesi öngörülmektedir. 
 
Bu  çerçevede,  2012  sonrasına  ilişkin  iklim  değişikliği  anlaşmasının  BMİDÇS 
kapsamındaki  müzakerelerini  yürüten  ʺUzun  Dönemli  İşbirliği  Eylemi  Geçici 
Çalışma Grubuʺnun (AWG‐LCA) 5. ve KP kapsamındaki müzakerelerini yürüten 
ʺGeçici  Çalışma  Grubuʺnun  (AWG‐KP)  7.  oturumları  26  Mart  ‐  8  Nisan 
tarihlerinde  Bonnʹda  gerçekleştirilmiştir.  Hükümetler,  hükümetlerarası  ve 
hükümetler dışı kuruluşlar, üniversiteler ve özel sektör ile basından olmak üzere 
yaklaşık 2.600 kişi Bonn oturumlarına katılmıştır.  
 
Ülkemiz,  Bonn  oturumlarına,  iklim  değişikliği  odak  noktası  Çevre  ve Orman 
Bakanlığı’ndan  (ÇOB)  Müsteşar  Yardımcısı  Sedat  Kadıoğlu  başkanlığında, 
Bakanlığımız ile ÇOB, Enerji ve Tabii Kaynaklar, Bayındırlık ve İskân, Sanayi ve 
Ticaret, Tarım ve Köyişleri Bakanlıkları ile Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı 
yetkililerinden oluşan bir heyetle katılmıştır.  
 
AWG‐LCA  kapsamındaki  müzakereler  Bali  Eylem  Planı’nın  yapıtaşları  olan 
“salım  azaltımı”,  “adaptasyon”,  “finansman”  ve  “teknoloji”  ile  “paylaşılan 
vizyon” konularının her biri için ayrı ayrı teşkil edilen temas grupları bünyesinde 
yürütülmüştür. 
 
AWG‐KP  çerçevesindeki  müzakereler  ise,  KP’nin  2012  sonrasındaki  taahhüt 
döneminde  Ek–1  ülkelerinin  alacakları  bireysel  ve  bileşik  ilâve  taahhütleri, 
KP’nin  değiştirilmesine  ilişkin  hukuki  konular  ile  emisyon  ticareti,  arazi 
değişimi,  kullanımı  ve  ormancılık  (LULUCF),  sera  gazlarının,  sektörlerin  ve 
kategorilerin  kapsamı  gibi AWG‐KP’nin Çalışma  Programı’nın  uygulanmasına 
ilişkin  diğer  konular  için  ayrı  ayrı  teşkil  edilen  temas  grupları  ile  gayrıresmi 
danışma toplantıları bünyesinde sürdürülmüştür.  
 
Bonn  oturumlarında,  AWG‐LCA  ve  AWG‐KP  kapsamında  yapılmakta  olan 
müzakerelerin  sonucunda  ortaya  çıkacak  yeni  anlaşmanın  hukuki  şeklinin  ne 
olabileceği  konusunda  görüşmeler  gerçekleştirilmiştir.  Oturumlarda,  Taraflar 
tercihlerini, yepyeni bir anlaşma veya KPʹye getirilecek olan değişikliklerle, ikinci 
taahhüt dönemine devam edilmesi şeklinde ortaya koymuşlardır. Sürecin sonucu 
olacak çıktının hukuki şeklinin ne olacağı henüz netlik kazanmamıştır.  
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Bonn oturumlarının ana hedefi, her iki Geçici Çalışma Grubu tarafından Haziran 
ayından  itibaren  üzerinde  esas  müzakerelerin  yürütüleceği  metinlerin  ortaya 
çıkarılmasına katkıda bulunmak olmuştur.  
 
ii) Haziran Bonn Oturumları (1–12 Haziran 2009) 
 
AWG‐LCA’nın  6.  ve AWG‐KP’nin  8.  oturumu,  1–12 Haziran  2009  tarihlerinde 
Bonnʹda gerçekleştirilmiştir. Bonnʹda, ayrıca, BMİDÇSʹnin Uygulama Yan Organı  
(SBI)  ile Bilimsel ve Teknolojik Danışma Yan Organıʹnın  (SBSTA) yıllık  olağan 
toplantıları da yapılmıştır. Bonn  toplantılarına, hükümetler, hükümetlerarası ve 
hükümetler  dışı  kuruluşlar  ile  üniversiteler,  özel  sektör  ve  basın  mensubu 
yaklaşık 3.500 kişi katılmış/izlemiştir. 
 
Ülkemiz, Bonn  oturumlarına,  iklim değişikliği Odak Noktası Çevre  ve Orman 
Bakanlığı  (ÇOB)    Müsteşar  Yardımcısı  Sedat  Kadıoğlu  başkanlığında, 
Bakanlığımız, ÇOB, Enerji  ve Tabii Kaynaklar, Bayındırlık  ve  İskân,  Sanayi  ve 
Ticaret, Tarım ve Köyişleri Bakanlıkları ile Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı 
ve TÜBİTAK yetkililerinden oluşan bir heyetle katılmıştır. 
 
AWG‐LCAʹnın  Bonn  oturumlarında  odak  noktasını,  Başkanın  hazırladığı  ve 
ülkelerce daha önceki oturumlarda dile getirilen görüşlerin birleşen ve  ayrışan 
yönlerinin ortaya konulduğu, bu haliyle bir başlangıç oluşturan taslak metinden 
istifade  etmek  suretiyle  esas  müzakere  metninin  geliştirilmesi  teşkil  etmiştir. 
Bonn oturumları müddetince, LCA, gayrıresmi genel oturum şeklinde toplanmış 
ve taslak müzakere metninin birinci ve ikinci okumasını tamamlamıştır. Sonuçta, 
ortaya  200  sayfalık  bir  taslak  müzakere  metni  çıkmıştır.  Bu  metnin,  AWG‐
LCAʹnın Ağustos ayındaki müteakip oturumunda görüşülmesi öngörülmektedir.  
 
AWG‐LCA  ekseninde  devam  eden  müzakereler  sonunda,  7–18  Aralık  2009 
tarihlerinde  Kopenhag’da  düzenlenecek  15.  Taraflar  Konferansı’nda  (COP  15) 
Sözleşme altında yeni bir protokolün kabul edilebilmesi için, Tarafların protokol 
önerilerini  oturumdan  6  ay  önce,  yani  en  geç  6 Haziran  2009  tarihinde  diğer 
Taraflara  dağıtmaları  gerektiğinden,  Bonn  oturumu  sırasında,  ABD,  Japonya, 
Kosta  Rica,  Tuvalu,  Avustralya,  bu  durumu  mümkün  kılabilmek  için, 
Sözleşme’nin  17. Maddesi uyarınca, protokol  önerilerini  Sekretarya  aracılığıyla 
Taraflara iletmişlerdir.  
 
AWK‐KP  ekseninde  gerçekleştirilen  oturumlarda  ise,  BMİDÇS’nin  Ek–1 
ülkelerinin  bireysel  ve  bileşik  ilâve  taahhütleri,  ileri  taahhüt  döneminin  süresi 
konuları  hakkında  görüşmeler  gerçekleştirilmiştir.  Görüşmeler  sırasında,  bazı 
Ek–1  ülkeleri  siyasi  ve  ekonomik  açıdan  bu  aşamada  hükümetlerince  uygun 
görülen  bazı  sayısallaşmış  salım  sınırlandırma  ve  azaltım  hedeflerini  ortaya 
koymuşlardır. 
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Sözleşme  altındaki  müzakerelerde  ifade  edilen  ‘6  Ay  Kuralı’na  benzer  bir 
düzenleme Kyoto  Protokolü’nde  de mevcut  olup, AWG‐KP  ekseninde  devam 
eden müzakereler sonunda, Protokole veya eklerine ilişkin değişiklik önerilerini 
içeren  bir metnin  7–18 Aralık  2009  tarihlerinde Kopenhag’da  gerçekleştirilecek 
Kyoto Protokolünün 5. Taraflar Toplantısı’nın (CMP 5) nihai oturumunda kabul 
edilebilmesi  için, oturumdan  6  ay önce, yani  en geç  17 Haziran  2009  tarihinde 
dağıtılması gerekmektedir.  
 
AWG‐KP’nin ekseninde devam eden müzakereler süresince Tarafların üzerinde 
uzlaştığı ve CMP 5’in nihai oturumunda kabul edilebilecek tek bir metnin ortaya 
çıkması mümkün olamamıştır. Dolayısıyla, AB, Grup 37, Tuvalu, Filipinler, Yeni 
Zelanda, Kolombiya,  Belarus, Avustralya,  Japonya,  Bolivya,  Papua  Yeni Gine,  
Kyoto Protokolü’nün 20. ve 21. Maddelerine uygun olarak hazırlanan değişiklik 
önerilerini Sekretarya aracılığıyla Taraflara sunmuşlardır.  
 
Böylece, COP‐15’te Sözleşme altında bir yeni Protokol kabul edilmesi, CMP‐5’te 
de Kyoto Protokolü’nün değiştirilmesi hukuken mümkün hale getirilmiştir.   
 
 
 
 


